

## Kraków i Okolice jego.

( Ciąg dalszy. )

Wystawiwszy obraz miasta, przyjdziemy teraz do opisu przedmieść, niemniej obszernych i dosyć licznych. Dawniej miały oddzielne swoje, i jedne od drugich niezawisłe Magistratury i Jurysdykcyę; dziś należą wszystkie do Muncypalności. Sprawczynią ich nieszczęścia była szczególniej Konfederacya Baraka, dla zniszczenia której mnóstwo nieprzyjaciół Ojczyznę szarpało; gdyż w czasie, kiedy Rosyianie r. 1768 Kraków oblegli, przedmieścia po największej części spustoszone, i prawie w gruzy i popiół obrocone zostały, z których jedynie czas wszystkie rany goiący, mógł je wydobyć. Na stronie ku Wiedniowi leży Stradom, gdzie do celniejszych budowli piękny Kościół XX. Misyonarów, Seminarium, wielki gmach celny i pocztowy, iako też i były gmach prefekturalny należą. Tam stara Wisła oddziela od innych przedmieść miasto Kazimierz, niegdys murem opasane. Kościół parafialny Bożego Ciała i S. Katarzyny w architekturnie Gockiej, z daleka naderżają w oczy pięknoscią swoją. Na lewym boku jest tak zwana Skalka, z owym sławnym przez męczeństwo S. Stanisława Biskupa pięknym Kościołem i klasztorem XX. Paulinów, na małym wzgórkę, na samym brzegu nowej Wisły położonym. Po prawej stronie Kazimierza jest miasto Żydowskie, wznosiące się coraz bardziej w piękne domy, i przychodzące coraz więcej do ochędóstwa i porządku. Nigdzie nie jest tak ludno i żywo, iak na tem przedmieściu, i widoc rojami zatrudnionych Izraelitów (których jest wszystkich 6000 pici obojey), jest wiedzienych chęcią zysku do nieustannego ruchu. Nie potrzeba więcej, iak tylko bydź nieco porządnie ubranym, przybrać znaczącą minę i tylko cokolwiek tonu pańskiego, a każdy pewnym bydź może, że mu asystować będzie cała harma żydów biegających za nim z śmiesznościami i niziończkami, oświadczających nay okorniej gotwość usługi, i usiłujących z twarzy odgadywać myśli i chęci jego, tudzież wliczających towary swoje. To zupełnie upodlenie się wzbudza w ludziach liberalnocy myślących pogardę. Nie Żydów nie od-

strasza; wszelkie obelgi, najmocniejsze szkalowania i niezliczone zniewagi, nie zdołały dotychczas odwieść ich od tak podłego zwyczaju. Przechodzący koło ich sklepów, zaczepiani bywają z reguły, z których nie jeden w odpowiedzi, obdarza ich hojnie lżywemi przewiskami. Owe sposoby obchodzenia się, wydawać się muszą szczególniej cudzoziemcowi. Jeżeli kto zamysła kupować co w mieście żydowskiem, niechże pamięta na następujące, doświadczonem sprawdzone reguły: Kiedy komu towar wysoho zacenia, niech się tem bynajmniej nie odstrasza, i poda kupcowi czwartą część tego, co mu cenil; odskańczy wprawdzie naowczas kupiec od niego; ale kupując, niechay mu narzuca potrosze, raz, drugi, a jeżeli widzi kupca zanad to upartego — ieszcze i trzeci raz, i do tego mnóstwa czczych słów nie skąpi, a towar będzie kupiony. — Miasto żydowskie oblewa nowa Wisła (główniey koryto). — Z tamtej strony brzegu leży Podgórze, niegdys za Rządu Polskiego część Krakowa, za Austriackiego miasto oddzielne, a teraz wolne miasto handlowe. Leży na poziomie ostrych pagórków, zwanych Krzemionki; iakoż od położenia swojego zowie się Podgórzem, ile że i góry Karpackie niedalekie są od tego miasta. Brzemionki obfitują w wapno i krzemień; tam to pokazuje sobie pospolstwo w skałach miejsce, gdzie mniemany (iak dawna powieść niesie) czarnoksiężnik Twardowski dawał naukę, i gdzie się teraz zgromadzać zwykło trzeciego dnia świąt wielkonocnych na nie znaną nam zabawę pod nazwiskiem Rękawka. Piękny i wielki gmach byłey Komisyyi mundurowej, tudzież młyn prochowy nieco daley położony (któreśmy wszelako już opuszczone widzieli) są ważnemi. Mówią w ogólnosci, Podgórze wzniosło się bardzo pod panowaniem wszystkie ożywiającym Józefa IIgo, obdarzonem będąc przywilejami od tego Monarchy. Widzieć tam teraz można wiele istotnie pięknych budynków, tudzież na traktach ku Wiedniowi i Wieliczce austerye, których niedostatek, w powszecznosci zerzeczają słusznie Polakom. — Wracamy się teraz znowu do przedmieść Krakowa. Na północney stronie leży Kleparz, sławny targami koni, była rogatego, szczególniej



zasz zboża. Dowóz zboża iest niezmierny; teraz nawet, gdzie żniwa w Kraiach ościennych tak źle wypadły, nierównie iest mocniejszy. Z Węgier, Galicyi, Śląska i Morawy, co większa, z odleglejszych nawet okolic przybyszą tam kupcy, jak niegdys do Egiptu, aby się w chleb opatrzyć. W czasie pobytu naszego w tamecznych okolicach (przed 6 miesiącami), naliczył iednego dnia C. K. Urząd pograniczny 4000 fur naładowanych zbożem, iadących od Krakowa.

Ku wachodowi leży Wesoła, od wesołego i przyjemnego położenia swojego tak nazwana. Piękne ogrody tego przedmieścia, służą Publicznosci ku miłej zabawie; pomiędzy temi znajduje się także ogród botaniczny, z astronomicznem Obserwatorium. — Wiele pole, sławne z wielu blechów, farbierni i z swej nieźdźalni, jak Piasek (od zachodu) z wielu garbarni, młynów, łązienek, szczególniej zaś z pręwyborych ogrodów jarzynowych, rozciągających się przez Nowawieś, Czarnowieś i Łobzów, a dostarczających całemu miastu i okolicom wysmienitych jarzyn, o które w tamecznej okolicy gdzie indziej trudno; szczególniej słyną z tamtąd karczochy Krakowskie. Ziemia tameczna iest czarna, pulchna i tak dalece urodzajna, iż z iednego zagona kilka razy do rekurozmaite jarzyny zbieraia. Dawnemi czasy dawano w possegu za córką ieden taki zagon, i z takiego 100 złotych Pol. (podowczas znakomitey summy) rachowano rocznego dochodu. — Siedziba rybaków składa się z kilkunastu pięknych domków, nad samym brzegiem Wisły leżących i mających najwyższy widok. — Smoleńsk, sławny składem drzewa i węgli kamiennych, tudzież browarami i gorzelniami, których ma tyle, co i przedmieście Podzamcze. Na tem zakończyliśmy opisanie przedmieść.

Kraków i okolice iego są nadzwyczajnie powabne, i że tak rzeknę, przymawisją się z szczególniejszem przymilaniem podróżnema, aby na nie nważne zwrócił oko. Od północy iest 6 pięknych wiosek Prądnikami zwanych, nad rzeczką Prądnikiem, mającą most z kamienia ciosowego; przedstawia się tam oku bardzo miły widok, gdzie obok wiejskich chatek wznoszą się przepyszne pałace, a pomiędzy żyznemi polami, kunsztowne widzieć się dają ogrody. Ow mały strumień dostarcza wody dla kilku młynów; z owych to młynów wychodzi ta mąka, z której pieką ów smaczny i sławny w Polszcze tak zewnętrznie wielkością swoją, iako też wewnętrznie dobrocią chleb Prądnicki, czyli raczej Prądnicki. Je-

den bochenek tego chleba waży 20, do 40 funtów; wszelako iest dobrze wypieczony, smaczny, i długo zachować się dający. Mieszkańcy tych wiosek zwykli go w dni targowe miastu dowozić. Dalej widać w tey stronie Niegoszowice, ozdobione pięknym zamkiem i rozkosznym ogrodem, niemniej wielu innymi osobliwościami. Dalej leżą Krzeszowice, dla kąpieli wód siarczastych i żelaznych mocno odwiedzane. Dziedziczka, Xiężna Lubomirska, nie zaniedbała niczego do upiększenia tego miejsca, a tak stanęły rzęd pięknych domów, fabryka sukien i wiele przyjemnych ulic ogrodowych, które pałac pełen dobrego gustu, czynią tego gustowniejszym. Tam niedaleko iest Czerna, gdzie na łonie wzniosłych gór lasami gęsto okrytych, są kopalnie przedniego marmuru w rozmaitych kolorach. Klasztor Karmelitów bosych nadaie bardzo, aniżeli wszystko inne, okolicy tey ponarocność największą. Nader godne widzenia są nieco daley leżące zamki: Tęczynski i Oycowski, o parę mil w posród gęstych lasów od siebie odległe; pierwszy, gniazdo rodziny Tęczynskich, sławny we względzie polityczno-historycznym wojną Szwedzką, a we względzie historyi naturalney kopalnią wybornego granitu; drugi, znakomity okropnością niezmiernych skał i pieczar, szczególniej od natury ukształconych. Tu są godne widzenia dwie groty; iedna pomniejsza, od bytności ostatniego z Królów Polskich, Stanisława Augusta, Królewską nazwana; druga większa, około 60 łokci długości a 30 szerokości mająca. Obiedwie oświecone, sprawiają widok zachwycający. Podróźni znaleźli tu nie iedną okolicę równającą się Szwajcarskim dla swey przyjemności. Ku zachodowi leży przyległa miasteczko Raków, mająca nowo wystawiony cmentarz, który dziś wiele pięknych marmurowych pomników w sobie mieści; daley o półmili leży wieś Mogiła z okazałym Kościołem i klasztorem XX. Cystersów, do którego mieszkańcy Krakowa na odpusty zgromadzać się zwykli. Ku południowi o milę od Krakowa, leży znana Świsła Wieliczka, a blisko niej wieś Swoszowice (teraz Austryacka), sławna kąpielami siarczanemi, których wielkiego skutku, szczególniej w chorobach chronicznych, doznają. Tu kopią także i topią obficie siarkę; a w całej tey okolicy, znajduje się torf i węgiel kamienny. Nie należy nam tu ieszcze pominać milczeniem wspaniałego i znacznemi dobrami uposażonego Klasztoru i Kościoła PP. Norbertanek w Zwierzynow. Wies ta otacza górę S. Bronisławy, wznoszącą się



ze strony zachodniej od Krakowa, a że jest największa z gór przy tem mieście, nayprzystępniejszy więc z niej widok jego; ma ona także niewielką w pośród drzew i krzaków wystawioną Kaplicę, którą zamieszkały tam pustelnik utrzymuje w porządku. Na poziomie tej góry jest Wola, wieś mająca piękny pałac i ogród; blisko także wznosi się druga góra Bielany; szczyt iey wieńczy wielki las dębowy, w pośród którego stoi Klasztor XX. Kamedulów z Kościołem samotnie stojący, i o podał widzialny. Widok iego wzbudza tkliwe uczucia, tembardziej, że się do tego przyczynia cała ta okolica pańsowem położeniem swoim. Po samej dolinie płynie krętym biegiem Wisła, sprawniająca miły widok, i orzeźwiająca młośnika natury upionego iey pięknociami. Alóż skoro z góry dzwón zięczy, dlnsza iego wpada powtórnie w łube dumanie. Po drugiej stronie brzegu (Austryackiego) spina się ostra skała, którą natura nakształt muru ukośnie z wody w górę wysadziła. Na naywyższym szczycie oneyże widać Tyniec, sławne (a teraz zniszone) Opactwo XX. Benedyktynów, które uważać można za pierwszo gniazdo Zakonu tego w Polsce. Historia podaje Kazimierza Igo (panował od r. 1034 do 1058) jako założyciela tego klasztoru, a rok 1044ty jako rok założenia iego. — Pierwszy Opat był Francuz Aleran, który sprowadził z Francyi 12stu mnichów. Czasopis Długosz, wylicza 100 wsi i miast składających niegdys hojne uposażenie tego Opactwa. Klasztor budowany w kształcie zamku, stoi na samym brzegu skały. W czasie Konfederacyi Barskiej uciekali się tu żywo Konfederacy z nieprzyjacielem. (Z tego to miejsca, w r. 1771 wzięli Konfederacy, będący pod dowództwem Francuza Choisy od Rossyanów Zamek Krakowski przez kanał od Rybaków w nocy zajęty, i przeciw daleko większej sile, przez 8 tygodni mocno walczyli). Przed laty dziesięciu był w tem miejscu wyborny Instytut naukowy, kiedy członkami Zakonu tego będący Niemcy, klasztor ten posiadali, i dożywały sposób nauki swojej tamie rozszerzowali. Mieli też niezmierny wpływ u oziów; szkoda tylko, że burze polityczne r. 1809go zniszczyły ten piękny Instytut zaraz w pierwszym iego zarodzie.

Do niniejszego obrazu Krakowa i okolicy jego dodaliśmy i to, iż ludność tego miasta rachowano dawniej na 24,000 dusz, między którymi 18,000 liczone Chryścian, a 6000 Izraelitów. To, co z początku rzeczone, wnosić może, iż ta ludność raczej zmniejszyła się

niż pomnożyła. Za dawnych czasów posiadał Kraków wiele przywilejów, między którymi ten był nayważniejszy, że mieszczanom Krakowskim wolno było równo ze Szlachtą dobra ziemskie nabywać. Przemieniające się koleją Rady, haczne były zawsze na to, aby to miasto podźwignąć, szczególniej zaś dać wsparcie istnjącym tamże fabrykóm sukna, płótna, papieru, i fajansu, tudzież tamedcznym garbarniom i warszalnóm saletrzanyru.

Chociaż Polska nie jest Kraiem, w którym rodzi się wino, przecież w sławnych piwnicach Krakowa były (może się jeszcze tu i owdzie przechowują) najlepsze wina Węgierskie, które się tam i po sto lat utrzymywały. Osobliwość ta sprowadza wielu obcych, których gardło poządliwszem jest od oka; wszakże nierównie interessującemi były dla wszystkich spekulantów Polski kontrakty Sto Jańskie, iak i 14sto-dniowie iarmarki dla wszystkich kupców, w miesiącach Lutym i Czerwcu.

Każde miasto lub okolica opisane byćż mogą nietylko we wzgledzie jeograficznym, ale też także i we wzgledzie antropologicznym. Charakterystyka ludu w nich zamieszkałego, jeżeli nie więcej, iak przedmioty natury, zarówno przynajmniej interessować może światłego Czytelnika. Obraz ten nie będzie obymować pierwszy klasy mieszkańców; jest ona bowiem we wszystkich prawie Kraiach, nie dopiero w miastach, dosyć do siebie podobną; chcąc zaś Panów Polskich wystawić wistotnem światłem, wypadaloby wybrać za przedmiot aważania daleko większy okręg, aniżeli jest Kraków; a że wystawiając obraz ludzi, nie należy właściwie nie innego umieszczać nad to, przez co się jedni od drugich odróżniają, wybieramy przeto tem bardziej niższą klasę, zwłszczalndu wiejskiego, ile że znamie odróżniające jednych od drugich jest naywięcej stanowiącem, i rysy charakterystyczne onychże, naylepiej odbijają. Próżniaki napróżno brak zbiisający, modnisię, trefnisię, gapy, zagórzaloc, spekulanci, lichwiarze, marnotrawcy, biedaki z mozołą życie utrzymujący, politycy kafenhauzowi, mędrki, grubianskie fiakry, nowomodni i staromodni lubieżniki, nierządnicę, bezbżni, rozpustni i t. d., równie w Krakowie, iak w Wiedniu i w każdym innym mieście, nie ujdą wzroku dostrzegacza, a obyczaje ich wszędzie są jednakiemi; co innego zaś wołe rozumieć się ma o włosciach. Nie jeden Niemiec, któremu Kraj Polski jest obcym, zwykł w osobie chłopa Polskiego wystawiać sobie pewny rodzaj Hottentotów, ile że się już nieraz z rozmoytych stron wielu, opaczny filantropizm



powodowanych, słyszeć dało, iż nad stanem chłopca Polskiego nie mogą się dosyć nabość, i nie jeden, zakochany zbyt w swojej niemczyźnie, wyobrażając sobie Polaków, nie myśli o niczem więcej, jak tylko, że między nimi, sama być musi dzikość. Tych, i tym podobnych błędnych wyobrażeń, nie potrafimy unikać dopóty, póki nie weźmiemy za zasadę: iż chcąc sądzić o jakim Narodzie, należy poznać doskonale jego sposób czucia i myślenia, i stosować się do jego położenia, jego stosunków i do jego ducha. Kto za prawidło do ocenienia sposobu życia obcych Ludów bierze to, do widzenia czego, zawsze nawykł był w Ojczyźnie swojej, lub co z rozmaitych bezwzględowych pochopów w duszy swojej czuje, ów nie będzie w stanie wystawienia w tej mierze innego obrazu, jak tylko stosownie do nabytych już poprzednio wyobrażeń i uczuć, które tu właśnie powinien był od siebie oddalić i zrobić nawiasowy stosunek tego, co widział; z tego to powodu zdanie, w takim sposobie wyurzone, nie może nigdy być sprawiedliwym. Chłop Polski, mówiąc w ogólności, nie jest bynajmniej tak nieszczęśliwym, jak sobie wielu wystawia, przenosząc znaczone iestestwo swoje w położenie jego; nie jest ón także głupim i pogardy godnym dla tego, że jego usiłowania i zabiegi nie są te same, co chłopca Niemieckiego. Prawda, że los jego nie wszędzie jest pomyslny; zachodzi tu tylko ta okoliczność, iż ón nie jest tak dalece czułym na owe ciężkie plagi, które odbiera, co wszelako nie nadał prawa Panom jego, aby się depuszcali iakowych względem niego ucisków. Nie wypada nam zaciekać się głębiej w ten przedmiot, o którym by nie jedno powiedzieć można, co by zasługiwało na uwagę; wszakże i te kilka słów niech służą w tym sprawiedliwym sądziom, aby wyrokujące nie dali się uwieść głosowi, dobrodusznym wprawdzie, lecz opacznie myślących filantropów. Zamierzywszy sobie podać Czytelnikom nieiako przydatek do charakterystyki włóścian Polskich, nie będziemy się w tym celu trzymać ściśle granic jeograficznych, w których zostawiły ich traktaty na około Krakowa; będziemy tylko mieć wzgląd na owe zabresy, których się trzymać musi każde urywkowe doniesienie, podane Publiczności. Tak więc opis nasz obejmować będzie mieszkańców lewego brzegu Wisły, iako to: Krakowiaków, Proszowiaków i Szkalmierraków; są to mieszkańcy ziemi położonej około Krakowa, Prosowic i Szkalmierrza — miast niewiele od siebie odległych. Sama natura mieszka w tych okolicach; wszak-

że Krakowiaki, mogący być uważanymi prawie za pół-mieszczanów, są nieco polerowaniyszymi w obyczajach swoich. Jest to uymocniejszy ród ludzi; z twarzy każdego Krakowiaka samo zdrowie przemawia. Jest ón najczęściej pleczysty, krępy, mocny i berki ma silne; cep w rękę jego straszny jest w skutku; uda mięsiste, chód ciężki, cały ruch ciała jego nieco ociężały; owo zgoła, cała natura jego fizyczna jest tęga, a chociaż niezmierny ma apetyt, nie trafia się, aby z opasłym brzuchem chodził; nie przypominie sobie nawet piarz tego, aby mu się wydarzyło kiedy widzieć brzuchatego Krakowiaka. Postać jego jest średnia, ani wielka, ani wysmukła; włosy na głowie najczęściej ciemne, długo spuszczone, bardzo rzadko kędzierzawo, wzrok obojętny, cera krwista, rysy twarzy w ogólności obojczy płci piękne, wyraz twarzy łagodny, mowa przeciągnięta, i zwykle przy obojętnych nawet opowiadaniach, donośna. Wszystkie własności jego fizyczne, razem zebrane, wystwiają obraz najdoskonalszego stanu fizycznego człowieka, któremu pomimo tego, towarzyszyć zdaje się nieokrzesanie i niezgrabność. Każdy sądziłby na pierwszy rzut oka, że chłop Polski we względzie moralnym zaniedbanym być musi od przyrodzenia tem więcej, im hojniej widzi go uposażonym we względzie fizycznym. Pomimo tego jednakże, naturalny rozum jego przewyższa wszelkie oczekiwania. Z ukontentowaniem rozmawialiśmy z tymi ludźmi, których powolność, zastanawienie się, dojrzały rozsądek w przedmiotach tryających się ich obrębu, prosty sposób wyrażania się, naturalne i zwięzłe uporządkowanie myśli, bardzo przyjemnie nas uderzyły. Krakowiaki bujni są w dowcip, ostrożni, śmieli, odważają się na wiele, kiedy tego zachodzi potrzeba, łatwo się dają ukształcić, i przez ćwiczenie się nabijwają w krótkim czasie wielkiej zdolności i osrotu. Niczłczono dali tego dowody w czasach wojny. Serdecznie przywiązani są do ulubionej dziedziny swojej, do której zamierzają ich wszystkie skłonności; za tey granicami, na obczy ziemi, nie ma stanowiska odpowiadającego uczuciom oycbże. Duch tylko woicwniezyi mocen jest łagodzie ich tęsknotę za domem. — Nie do uwierzenia, ile wytrwałym jest włóścianin Polski na trudy i znoje; gdy mu przyydzie walczyć z żywiołami, prawie niepokonywam się być zdanie. Widzieliśmy tych ludzi w baygorszą słońc, w deszcz, błoto, zewierzuchę, mroz i wiatr, (gdzieśmy, tak mówią, kesielieli od ziarna) lekko obranych, idących z taką obojętnością, że się im dosyć nie mogliśmy wydziwić. Cały tak przemoknięty od wody Krakowiak, zaszedłszy



gdzie do gospody, rzuca się, jak był odziany, na najgorsze legowisko w stajni lub tym podobnie, a wypocząwszy, zrywa się znówu zdrów na nogi. W przypadku takiego nie-szczęścia, rzadko ich narzekających słyszeć można, że podziwieniem uważaliśmy w nich stałość umysłu, powolność, cierpliwość i rzadką przytomność duszy. Nie rozpaczają i umieją sobie zaraz poradzić. Zdaje się, jakoby owe przymioty duszy, do których się inny człowiek z uczuciem tylko po wielkiem usiłowaniu wnieść może, stały się im drugą naturą, i iakoby ich nie kosztowały wcale żadney pracy. To wszystko pochodzi z okoliczności, w której mało kto może szukać przyczyny; nie jest to nic innego, jak ustawiczna walka z potrzebą. — Tym to sposobem, rozwiążą się w nich siły umysłowe iakoby mechanicznie, i stają się im właściwościami, gdy tymczasem w klasach wyższych z trudnością wzbudzać je musi głęboka filozofia; z tego to powodu bardzo niesłuszna jest uważać właścicielnika Polskiego na tak niskim stopniu cywilizacji dla tego, że nie okazuje owego blasku i zbytku, które n. p. właściwe są właścicielnikowi Francuzkiemu; bardzo niesłuszna jest, co mówię, tem niesłuszniejsza, porównywać go z bydlęciami dla tego, że, jak niektórzy, i to za nadto powszechnie utrzymywali, wraz ze swoim bydlęciami mieszka. — Zewnętrzne ubóstwo jego zaręcza mu wewnątrz bogactwo, luboć i powierzchowność jego nie jest tak uboga, iek ją niektórzy opisują; ma to, czego mu potrzeba, a w istocie samey ma wiele; ponieważ na małym przestaje. Praca rąk jego, jest niewyczerpanym źródłem jego.

(Dokończenie nastąpi.)

### Uwagi nad dziełem P. Administratora Reutera o rolnictwie \*).

Dzieło to, w najwyższym stopniu interesujące, zawiera bezsprzecznie, jeżeli nie sztukę nadewszystko szczerą, to przynajmniej najpewniejszą naukę: iakby z każdego gatunku ziemi pod pługiem i broną będącey, naykrótszym, a oraz naytańszym sposobem, ile możliwości największy plon uzyskać. Skromność Autora, zasadzająca się na głębokiem jego do-

świadczeniu w rolnictwie, nazywa to dzieło wprawdzie tylko próbą. Lecz prawdziwie, można z ufnością poysdzć za widokami jego, i nayzupełniej zawierzyć wystawionej przez niego teorii: że sobie w podziale i kolei pól zawsze płodność ziemi za prawo i podstawę brać trzeba.

Już dawniej w naszym Cyrkule Myślnickim, iako Dyrektor rozległych dóbr naychwalebniey znany, wyraża się P. Administrator Reuter w dziele swoim wszędzie iako zupełnie wydoskonalony Agrenom, który nabyte doświadczenie swoje naybardziej przez to stwierdza, że to, co nie tak od uprawy, iak raczej od gatunku ziemi zawisło, własnemu rozsądkowi i doświadczeniu owych zostawia, którzy porady jego zasięgają.

Tak byłoby u nas w Cyrkule Myślnickim (o nim albowiem samym wyłącznie ma tu być mowa) zapewne małe gruntów, któreby przy nayważniejszey uprawie, po iednym nawozie przez 6 lat, rachując w to dwa lata ugorowe, płodnością pięciu ziarn wykazać się mogły. Co większa, tylko bardzo mało naycelniejszych gospodarzy, którzy u siebie uprawę koniczyny zaprowadzili, wychodzą na 4 ziarna, a i ci nawet muszą się częstokroć trzema ziarnami (biorąc środkową miarę) kontentować. Wszystko to są skutki naszej zimnowilgotney ziemi gliniastej, ostrego klimatu naszego, naszego niemal ieszcze wszędzie panującego trzypólnego gospodarstwa, i naszego prawie wokrós zaniedbanego chowu bydła. Ale coż mamy powiedzieć o owych gospodarzach naszych, którzy nawet ani dwóch ziarn zupełnych nie zbierają, a przecież, raz wraz nasienie swoje, częstokroć iedynie tylko dla tego w niewdzięczną ziemię rzucają, aby przynajmniej passaczynny swojej użyć, czasem też cokolwiek żyta na chleb dla czeladzi pozyskać, i dla mizernego bydła swojego nieco passy i słomy zebrać zdołali. Jeżeli tym, albo owym, książka P. Reutera przypadkiem w ręce wpadnie, zdaje im się niepodobnem do wiary to wszystko, co w niej znachodzą. Jeżeli ją zupełnie z uwagą czytają (iakby prawdziwie bardzo życzyć należało), tedy nie ieden traci nawet całkiem odwagę do wdania się w poprawę, dowiadując się, że ziemia przynajmniej 4 zisra nie dająca, tylko źle i niepewnie odplaca prowizye od kapitału na niąłożonego, i że zatem w porównaniu wyłożonego kapitału i prowizyi jego, 5 ziarn wyznaczone są iakto naymniejszy przychód ze wszelkiego gatunku ziemi. Jabaż niezmierną przesadę znachodzą tu między ziemią swoją, a ową, którą Autor iako coś bar-

\*) Nauka doręczna o rolnictwie w związku wszystkich jego części, napisana dla Galicyi przez Ferdynanda Reutera, jeneralnego Administratora dóbr J. Xięcia Czatoryskiego. We Lwowie, w drukarni Józefa Schnaydera 1816. in 8vo.



do zwyczajnego za przedmiot rozprawy swojej bierze. Pełni boleści i żalu, że im niebo nie dało ziemi, któraby przynajmniej 8 ziarn przynosiła, kładą książkę na bok, i sądzą nawet, luboć najnieślusznicy, iż ze wszystkich tych przewybornych nauk i skazówek, które się w niej zawierają, nawet najmniejsza częstka nie jest do gospodarstwa ich stosowną lub przydatną. — Gdyby atoli pomyśleli, że nawet i najgorsza ziemia ilowata przez należytą uprawę, luboć nie od razu, jednakowoż powoli do wyższego stopnia żyźności doprowadzoną być może; że nawet i jedno tylko ziarno wyższego zbioru wartości ich ziemi już podwoić zdoła, zwłaszcza, gdy nakład nasienia i pracy zawsze jednakiem zostaje, i że systematyczne rolnictwo przemienne, które P. Administrator Reuter doradza, i jeszcze do nierównie większych nadziei upoważnia, naówczas znaleźćliby w téjże samej książce także i dla swojej, w najwyższym stopniu niepłodnej ziemi, przecież mnóstwo prawd najszywniejszych, i nappewniejszą skazówkę do wygórowania w gospodarstwie swoim daleko nad stopień zwyczajny.

Byłoby się praeo wedwoynasób dogodziło życzeniu, gdyby Autor swoich przepisów względem podziału pól i kolei ziemioplodów nie ograniczał był na samą tylko swoją ziemię, lecz gdyby oraz był wskazał, jak sobie tu unas pod gorami, gdzie nieistaki czas przehywał, począć należy z glebą, której, iazobkolwiek tam sobie może być niepłodną, iuz dla tego samego, że raz tu iest, bez uprawy zostawić nie można. Z tego to tu najniższego atopnia wznieść się do wyższego, zdaje się bez porównania trudniejszą, lecz oraz szlachetniejszą i więcej zasługi przynoszącą rzeczą, aniżeli z 8miu ziarn, w których potrolnita prawę zasługę znachodzi, po latach wielu, nakoniec do 10ciu albo 12tu ziarn wygorować. Łatwiej albowiem, iezeli tego przyrównania użyć mi tu wolao, łatwiej iest mowie kapitaliście stutysięcznemu stać się millionowym panem, aniżeli biednemu gospodarzowi, który za ledwie że żyto na chleb potrzebne ubierać zdołał, tenaz za sprzedane zboże tysiąc złotych z targu do domu przywieźć.

Do tego muszę tu namienić, że w Cyrkule naszym, który eokolwiek dokładniej, aniżeli inne Cyrkuly Galicyjskie poznaćmiatem sposobność, pewnie trudno się kto odważy, aby ziemniaki, iedyny ziemioplod, który się u nas ieszcze najlepiej udaje, w nienawiezoną ziemię miał sadzić. Myślałby on, że na tem staćliby nasienie i pracę, lub że nawet wyrzuci-

by zgubę gospodarstwa swojego, które się po największej części na tym ziemioplodzie zaszadza. Czynią to u nas najczęściej tylko po kapuściskach, ponieważ tu ziemia pod kapustę, iezeli się ta tylko eokolwiek ma, udać, bez wedwoynasób naważoną być musi.

Równie tak mało zgod onoby się u nas na zasiewanie kosztownego nasienia koniczyzny między ieczmenem lub między rozmaity paszę iedynie tylko dla tego, aby ją w następującym roku zbiorowym, tylko raz ieden iako przedplonek zbierać, i zaraz ścierniey podcinać, w miejsce zaś koniczyzny tylko tatarkę, która się u nas tak rzadko udaje, a na iey ściernisku ieszcze żyto ozime zasiewać. Myślanoby, że pieniądze za nasienie koniczyzny wydane, byłyby całkiem stracone; że tatarkę, iezeli i ta nie ma być równie tylko przedplonkiem, nigdy dosyć dojrzałą zebraćby nie można, i że żyto nie zesłoby przed zimą; wszystko zaś to stąd pochodzi, że w okolicy naszej, koniczyznę na gruncie naybuzyniejszym stoigę, tylko rzadko kiedy przed koncem Maia zbierać zaczynamy, a zatem też ledwie około árodka Czerwca z siana użytkować możemy; że u nas wegetacya zgoła o tyłaż czasu pózaję się zaczyna, o ile znowu wcześniej ustaje; że bardziej, aniżeli na równinach, wystawieni iesteśmy na ostre i wilgotne powiatrze; że w naszej gnóy pożerającej ziemi nawet i nayobfitszy nawóz ledwie do 4go a coż dopiero do 6go roku (iako może być na gruncie, o którym Autor pisł), skutecznym zostaje, i że szczególaie tyłaż tam, gdzie się koniczyzna między dwoiakim plonem zboża zarzuciła, poniekąd ieszcze o nawożeniu w sześćoletniej kolei myśleć i takową wprowadzićby można. Prawda, że nam P. Administrator Reuter w tabelli do wymienitego dzieła swojego załączoney, dosyć iasnie wskazuje kolej roślin w systematycznym gospodarstwie iemu wiadomem, które uformował, czyli też sobie wyobraził. Ależ pomimo tego, byłoby to przecież dla biednego ciekawego Czytelnika rzeczą w najwyższym stopniu interessującą, gdyby nam był stan dawniejszego gospodarstwa trypolnego, z którego do owego gospodarstwa systematycznego przeszedł, przedstawił, żebyby także i naynieodświadczeńszy gospodarz wiejski, nauczył się był podział roli swojej, nie tak, iak dawniej według możności nawożenia i rozległości oney, że, lecz, iak Autor bardzo doskonale sądzi, według samey tylko większej lub mniejszej żyźności ziemi urządzić.

Jednakowoż, gdy nam Autor oprócz tego iuz przyjemne stworzył widoki, iż wkrótce dal-



czy ciąg nauki jego o rolnictwie w związku z wydziałem na wydruk publiczny, przeto mamy tyleż powoda do nadziei i do życzenia sobie, aby nam także i dla mizernej ziemi naszej, która w powszechnym średnim rozmiarze, iak dalece się naszego Cerkwiu tydze, ledwie 3cie ziarno pożytku przynosi, wkrótce naydoświadczoną radę do ciągłego iey polepszania dać zechciał, tak, iak to już ucz, ił w wielu względach, a mianowicie naycelniej co do uprawy i użytku konicyzny w taki sposób, który prawdziwie wszelkie życzenia już spełnił.

W Lipniku pod Białą, dnia 28go Kwietnia 1817.

Karol de Koerber.

## Gorzelnia w Rakowicach pod Krakowem.

P. Rudolf Jenny, urządźwisy gorzelnię według naynowszych zasad gospodarstwa wiejskiego w miejscności Rakowice, w okręgu wolnego miasta Krakowa, tak o tem pisze:

W gorzelnii Rakowickiej, w przeciągu 24 godzin, za pomocą pięciu korcy węgla kamiennego iako materiału palny użytego, po 22 korcach (20 korcy ziemniaków i 2 korcy siodu ięczmiennego) zatartej roboty (Maische) w sześciu razach nabianey, odpędziłem garniec (Blase) z naywiększą łatwością. — Nie mogę na teraz szanownych Obywateli zapewnić o istotnem maximum z ziemniakowey, iak wyżey namienioney mieszaniny, spodziewać się mogącego wyrobku; albowiem, urządzenie gorzelnii teyże wzięło swój koniec dopiero w początku miesiąca Lutego r. b., w którym to czasie pędzić wódkę zaczęliśmy; lecz po otworzeniu piwnic znalazłem ziemniaki powyrastale. Jakiego wyrobku ze zdrowych, a iakiego z wyrosłych spodziewać się można ziemniaków, zestawiam te rozśadkowi Obywateli w rzeczy biegłych. Jednąowóż rzetelnie oświadczyć mam honor, że pomimo wyrosłe i z iłowatych gruntów zbierane ziemniaki, łącząc w to siod wyżey namieniony, wydał mi przecież każdy korzec kwart 14 czystey szumówki w stopniu 50 według (Scala Trelles) wagi alkoholicznej. Wnoszę więc, że dobre ziemniaki w ilości iak wyżey, z każdego korca od 15stu do 16stu kwart czystey i podobneyże obiecuję wydać szumówki; tym sposobem więc okazuję i dowodzę, że i w Kraiu naszym dokonaniem byż może to, co w Szlasku Pruskim od dawna istnieje. Wyznać iednak rzetelnie muszę, że garce Rakowickie

nie są istotną przyczyną tak znacznego już re-produkowanego, lub spodziewanego wyrobku szumówki. Garce bowiem te w całej swej wewnętrzney i zewnętrzney organizacyi, postawie i budowie, mięją tylko za iedyny cel pośpiech reprodukcji szumówki, i oszczędność materyałów palnych. Jedynie dobrze zatarta robota (Maische), dokładnie zarządzone i należycie ukończone oneyże kisoienie (Gährung), teyże reprodukcji istnemi są sprawcami. — Nakoniec, z prawdziwem ukontentowaniem i wdzięcznością ku zasłużoncy sławie i zaszczytowi Ur: Józefa Kessowakiego, kotlerza obywatela Krakowskiego, wyznać mam za obowiązek, że, iezeli gorzelnia Rakowicka w obliczu sędziów bezstronnych, Obywateli rzecz znających, na iakążkolwiek zasłuży uwagę, wtedy wypadnie udział sławy temu godnemu mężowi, któremu znaczną część czynnego i dokład ego do urządzenia pomienioney gorzelnii przyłożenia się winienem. Ten bowiem tak trudną i mozolną organizacyą wewnętrzną ogrzewalni (Maischwärmer) (\*) zarządził, a ieszcze więcey mozolne połączenie oneyże z garcem wyrobkowym (Guts Blase) zręcznie, fundamentalnie i dla właściciela z korzyścią, za pomocą gruntowney zuałomości swey sztuki, tak praktycznie iak teoretycznie, do pożądanego doprowadził skutku.

## Mo dy W a r s z a w s k i e.

(z Gazety Warszawskiej)  
Numer VII.

Naynowsze z naszej stolicy wiadomości o modach co do ubiorów, są następujące:

Kapelusze damskie są zwykłe z pluszy długiej, koloru iasno-popielatego, a niekiedy białoróżowego. Nad kapeluszem unosi się igrający bukietik z drobnych piórek złożony, które Francuzki Dzieńnik Mod nazywa trzpiołkami (Follettes, albo queue de Chat.)

Spencer bez żadnego garnirowania, ani w korowkach ani z tiulów. Roba zaś zwykłe

(\*) Ogrzewalnia ta, iest garniec do rozgrzewania iuz wykisooney, i do nabiania gotowey roboty służący. Rozgrzewa on robotę aż do stopnia waru (Siedpunkt) nie potrzebując ani łota materyalu palnego, poczem nabiaa się robota tak rozgrzana w garcu wyrobku, przez co zyskuje się na czasie przeszło dwie godziny, i oszczędza się materyał palny w tym przeciągu czasu pod garcem robotą zimną nabitym, aż do stopnia waru spłonąć daremnie mogący.



widzieć się daie z materyyki lekkiey iedwabney, po kostki; u doła daią falbanę iżasną (velue); cała zaś roba gładka bydź powinna; te zaś, które ani z przodu, ani z tyłu nie są faldowane, uchodzą za najmłodniejsze.

Trzewiczki tylko do półpięty zastępują. Jeżeli do spaceru rannego, to są zwykle z nankinu koloru iasno-popielatego, lub cielistego, sznurowane aż do kostek. Dziennik Paryzki Mód nazywa to obuwiem à la Tambour Major des Voltigeurs. — Zdawałoby się, iżaby Damy, nakształt motylów ulatujących zwykle lekko z róży na różę, dla tej przyczyny żadnego prawie nie używały obuwia.

Mężczyźni zarzucają już wszelkiego gatunku peruki, co niemało wypopodziło fizyonomii, gdyż peruka nadaie niezłą ponurość twarzy; czoło zaś otwarte cayni ją poważnie przyjemną i wyobraża nieśako charakter człowieka; nie zawsze zaś oznacza wiek późny, który często skutkiem iest natężen. Zresztą, wielu mężczyzn oswoiwszy się z tem, co dawniey ukrywać przed światem chcieli, uznali sprawianie peruk za niepotrzebny wydatek.

## Rozmaite Rzeczy.

Królewsko-Angielska goeletta Congo, i przewozowy statek Dorothy z Bahja zawinęły do Portsmutu pod sprawą starszego sternika goeletty Congo, P. Fitzmaurice. Wiadomo, że statki te wysłane były do Afryki, dla wysłedzenia, azali rzeka Congo nie łączy się z rzeką Niger, albo, czyli obie nie są jedną rzeką. Pomieniona goeletta, dla wielkich skał w korycie rzeki, daleko płynąc nie mogła, a porywająca bystrość rzeki nie pozwoliła stać na kotwicy. Kapitan Tucken i Uczenni, do wyprawy tej należący, przymuszeni byli wynieść ze statków i ładem źródła tej rzeki wysłedzić. Gdy tak 220 mil Angielskich (44 Niemieckich) drogi odbyli, dla choroby i niedostatku żywności, wrócić się musieli. Dziennik Kapitana Tuckena, przez niego samego do samey iego śmierci pisany, nie zachęca do dalszych śledzeń czynienie. Prócz rozwiazanie jęzgr-fizaney zagadki, żadnych więcy pożytków przedsięwzięcie to nie wystawia. Ziemia tam nie wydaie niczego, coby handlowi Europejskiemu korzystnem bydź mogło. Mieszkańcy tameczni, do najniższego rzędu ludzi należący, wszystko, cokolwiekby im przyniesiono, mogą przyymować i wżyzakiego tadć; sami zaś nie nie mają, coby w zamianie dać mogli; są ozarutni, bojaźliwi i leniwi. Zboga, tak mało zanie-

waią, że na własną ich nie wystareza potrzebę. Same tylko niewiasty około siemi pracują. Naostatek ludność iest mała, a ziemia twarda i nieurodzajna; na 30 mil Angielskich od brzegu pokryta iest grabą warstwą zgniłego liścia i drzewa; dawniey była kamienista i dźwirowata. Wrześnie, gdyby się nawet sprawdził ten domysł, że Congo i Niger są jedną rzeką, żadney staćkorzyści dla żeglugi obiecywać nie można: gdyż koryto Congo wielkimi skałami i gęstemi kataraktami iest napełnione. Jedyną pociechą, którą uczeni wędrownicy, w czasie zwiedzania owych pustyń, zaaydować mogli, iest to, że widzieli tę ziemię, na której żaden ieszcze Europeyzyk przed nimi nogą nie stanął.

W Hiszpanii, pobliskio góry zawały zupełnie miasto Armedillo. Żaden mieszkaniec nie uszedł z życiem. Widać tylko sam wierzch wieży. Okropny ten przypadek uszkodził także wieś Valera. Zdaie się, iż nieszczęście to ma związek z trzęsieniem ziemi, które się dało uczuć w Bojonne i Madrycie. Zasypane miasto Armedillo leży w dawney Kastylji. W dniach 18go i 22go Marca było także trzęsienie ziemi w Pampeluna, Gorelli i innych miejscach. W ostatniem mieście pouciekali mieszkańcy z domów. W górach Sierra de Cameros powstała góra, wybuchająca ogniem. W wielu okolicach połnocney Hiszpanii i południowey Francji, a mianowicie w Dax, Bilbao, i t. d. dało się podejnieć uczuć trzęsienie ziemi. W Bilbao opadł klasztor na iedną stopę w ziemię. W Vittorio dzwony wydawały odgłos.

Rzuciwszy okiem na zniszczenia w Tyrzelo, które tego roku zaspły iniegowe zrządziły, pokazuje się, że nie tylko pamięć ludzka, ale i kroniki tameczne podobnych nie obeymnią. Całe lasy, które niedys były zastoną, dziś zdruzgotane, wystawiają przestrasz ekropnego zjawiska. Doliny Tyrzelu tak się teraz przez te wypadki natury odmieniły, iż mieszkańcy, którzy się z dobytkiem i rodzinami gdzieindziej schronili, powróciważy, nie mogą ich poznać.

Venus, tak zbliżona teraz ku ziemi, a tak bardzo oddalona od słońca, widzialna iest w nadzwyczajnym blasku. W tym roku była dnia 14. Kwietnia w największym blasku, i pokaze się w nim ieszcze d. 26. Czerwca, którego to dnia tego planetę bez pomocy szła między otą i totą godziną ranną wiedzieć będzie można.